PODER LEGISLATIVO ESTADO DE RONDÔNIA

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ

Gabinete do Vereador Professor Marcio Souza Magalhães

Rua Rondônia, nº2811, Alto Alegre, São Francisco do Guaporé/RO
Fone: (0xx69) 3621.2323 – CEP: 76.935-000

REQUERIMENTO Nº  639 / 2025.

São Francisco do Guaporé,27 de novembro de 2025

À

Secretaria Municipal de Saúde

A/C Sra. Maria José de Oliveira

ASSUNTO: Solicitação urgente de tambores para coleta de caramujos em pontos

estratégicos do município.

O Vereador Márcio Magalhães, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,

respeitosamente, requerer a Vossa Senhoria que seja providenciada, com a máxima

urgência, a disponibilização de tambores para coleta de caramujos em pontos

estratégicos da cidade, a fim de controlar e reduzir a proliferação desses moluscos, que

podem trazer riscos à saúde da população.

JUSTIFICATIVA

A presença crescente de caramujos em diversas áreas do município tem se tornado motivo de

preocupação, pois esses moluscos podem atuar como vetores de parasitas prejudiciais à saúde

humana, além de causarem incômodo à população.

A instalação de tambores em locais estratégicos contribuirá para o correto descarte e coleta

dos caramujos, facilitando o trabalho das equipes de limpeza e vigilância sanitária e

auxiliando no controle da infestação. Trata-se de uma medida simples, de baixo custo e de

grande impacto na prevenção de doenças e na promoção da saúde pública.

Diante disso, solicita-se urgência na adoção desta providência para garantir maior segurança

e bem-estar aos moradores.

Atenciosamente,

Professor Vereador Márcio Magalhães
Câmara Municipal de São Francisco do Guaporé – RO

		2025-12-11T11:33:02-0400
	MARCIO SOUZA MAGALHAES:69248400272

		2025-12-11T11:34:48-0400
	GEFERSON DOS SANTOS:73665428220

		2025-12-11T11:35:32-0400
	AGNIELDE BENICI ADORNO:00942802233

		2025-12-11T11:36:54-0400
	BRAZ CARLOS CORREIA:71099417287

		2025-12-11T11:37:36-0400
	ELIAS ANDRADE DE LIMA:77128206272

		2025-12-11T11:38:27-0400
	HERMES BORDIGNON:16208218268

		2025-12-11T11:39:25-0400
	JORGE ANTONIO HONORATO DE SOUZA:68065825249

		2025-12-11T11:40:35-0400
	MARCIO DOMINGOS DOS SANTOS:79357768220

		2025-12-11T11:42:16-0400
	OZIAS ALVES DOS SANTOS:47100354234